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1. Wstęp 

„Powiatowy program działania na rzecz osób z niepełnosprawnościami w Powiecie 

Sępoleńskim na lata 2022 - 2030" został przyjęty Uchwałą Nr XLI/187/2021 Rady Powiatu 

w Sępólnie Krajeńskim z dnia 17 grudnia 2021 roku. Program ten jest dokumentem służącym 

realizacji aktywnej polityki społecznej zmierzającej do integracji osób 

z niepełnosprawnościami ze społecznością lokalną w Powiecie Sępoleńskim. Ma on za 

zadanie kierunkować i koordynować działania, jakie mają być realizowane w tej dziedzinie. 

Ponadto stanowi podstawę do opracowania i realizacji projektów na rzecz tej grupy 

społecznej i pozyskania dodatkowych środków. Działania w zakresie osób 

z niepełnosprawnościami, w tym zadania zapisane w „Powiatowym programie działania na 

rzecz osób z niepełnosprawnościami w Powiecie Sępoleńskim na lata 2022 - 2030" 

umożliwiają realizację celów szczegółowych określonych w „Strategii Rozwiązywania 

Problemów Społecznych Powiatu Sępoleńskiego na łata 2022-2030". 

Koordynatorami programu są Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie 

w Sępólnie Kraj. z siedzibą w Więcborku oraz Powiatowy Urząd Pracy w Sępólnie Kraj. 

Natomiast realizatorami działań zdefiniowanych w programie są: samorządy gmin, powiatu, 

jednostki organizacyjne pomocy społecznej, ochrony zdrowia, edukacji, organizacje 

pozarządowe działające w sferze pożytku publicznego oraz inne podmioty działające na rzecz 

osób z niepełnosprawnościami. Warunkiem powodzenia realizacji programu jest czynne 

w nim uczestnictwo jego realizatorów. Wobec powyższego, do realizatorów określonych 

w programie, zostały wystosowane pisma z prośbą o przedłożenie, w postaci tabelarycznej 

(wg wzoru załączonego do przedmiotowych pism), informacji z osiągniętych w 2023 roku 

wskaźników, określonych w programie. 

Głównym celem programu jest poprawa jakości życia osób z niepełnosprawnościami 

z terenu Powiatu Sępoleńskiego i ich otoczenia poprzez kompensowanie skutków 

niepełnosprawności. Natomiast cele szczegółowe obejmują następujące obszary działań: 

1. Podnoszenie świadomości społecznej na temat osób z niepełnosprawnościami. 

2. Integracja osób z niepełnosprawnościami ze środowiskiem w celu zapobiegania 

wykluczeniu społecznemu osób z niepełnosprawnościami. 

3. Polepszenie warunków życiowych osób z niepełnosprawnościami. 

4. Wspieranie rodzin z dziećmi z niepełnosprawnościami. 

4 



Realizatorami działań zdefiniowanych w programie są: 

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Sępólnie Krajeńskim z siedzibą 

w Więcborku. 

Powiatowy Urząd Pracy w Sępólnie Krajeńskim, 

Powiatowy Zespół ds. Orzekania o Niepełnosprawności w Sępólnie Krajeńskim 

z siedzibą w Więcborku, 

Warsztat Terapii Zajęciowej przy Stowarzyszeniu „Dorośli - Dzieciom" w Sępólnie 

Krajeńskim, 

domy pomocy społecznej działające na terenie Powiatu Sępoleńskiego, 

ośrodki pomocy społecznej działające na terenie Powiatu Sępoleńskiego, 

Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna w Sępólnie Krajeńskim, 

Starostwo Powiatowe w Sępólnie Krajeńskim, 

urzędy miasta i gminy funkcjonujące na terenie Powiatu Sępoleńskiego, 

fundacje i organizacje pozarządowe działające na rzecz osób z niepełnosprawnościami 

na terenie Powiatu Sępoleńskiego, 

placówki oświatowe z terenu Powiatu Sępoleńskiego, 

Powiatowy Szpital prowadzony przez Sp. z o. o. NOVUM-MED w Więcborku, 

publiczne i niepubliczne zakłady opieki zdrowotnej z terenu Powiatu Sępoleńskiego, 

Komenda Powiatowa Policji w Sępólnie Krajeńskim, 

miejskie i gminne ośrodki kultury z terenu Powiatu Sępoleńskiego, 

Środowiskowy Dom Samopomocy w Więcborku, 

placówki opiekuńczo-wychowawcze z terenu Powiatu Sępoleńskiego, 

placówki wsparcia dziennego. 
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2. Realizacja poszczególnych celów programu 

2.1. Cel 1 - Podnoszenie świadomości społecznej na temat osób 
z niepełnosprawnościami 

Cel operacyjny 1: Podnoszenie świadomości społecznej na temat osób 
z niepełnosprawnościami. 

Realizatorzy: 

• Stowarzyszenie Aktywnych Społecznie w Więcborku, 

• Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Więcborku, 

• Komenda Powiatowa Policji w Sępólnie Kraj., 

• Środowiskowy Dom Samopomocy w Więcborku, 

• Dom Pomocy Społecznej w Suchorączku, 

• Urząd Gminy Sośno, 

• Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Kamieniu Kraj., 

• Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Sępólnie Kraj. z siedzibą w Więcborku, 

• Powiatowy Urząd Pracy w Sępólnie Kraj., 

• Centrum Sportu i Rekreacji w Sępólnie Kraj., 

• Powiatowy Zespół do Spraw Orzekania o Niepełnosprawności w Sępólnie Kraj. 

z siedzibą w Więcborku, 

• Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna w Sępólnie Kraj., 

• Warsztat Terapii Zajęciowej przy Stowarzyszeniu „Dorośli-Dzieciom" w Sępólnie 

Kraj., 

• Biuro Obsługi Oświaty Samorządowej w Więcborku, 

• Starostwo Powiatowe w Sępólnie Kraj., 

• Klub Samopomocy „DOMEK" w Więcborku, 

• Centrum Administracyjne Domów Dla Dzieci w Więcborku. 

Działanie nr 1: Monitoring i analiza potrzeb osób z niepełnosprawnościami 
zamieszkujących na terenie Powiatu Sępoleńskiego. 

Wskaźniki Wynik 

liczba przeprowadzonych badań za pomocą ankiety 1 

liczba przeprowadzonych badań za pomocą wywiadu, 
obserwacji 

27 

liczba przeprowadzonych badań za pomocą systemu 2 
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liczba przeprowadzonych badań na podstawie dokumentacji 0 

liczba przeprowadzonych badań na podstawie monitoringu 

programów 

2 

Działanie nr 2: Upowszechnienie informacji o prawach i uprawnieniach osób 
z niepełnosprawnościami oraz dostępnych formach pomocy. 

Wskaźniki Wynik 

liczba opracowanych materiałów promocyjno-
informacyjnych 

7 

liczba ogłoszeń w prasie 11 

liczba ogłoszeń w mediach 0 

liczba informacji umieszczonej na stronie internetowej 62 

inne formy upowszechniania informacji 4 

Działanie nr 3: Inicjowanie podnoszenia świadomości osób z niepełnosprawnościami 
i otoczenia społecznego poprzez: 
- dostarczanie osobom z niepełnosprawnościami jak najpełniejszej informacji 

w dostępnych dla nich formach i za pomocą dostępnych technologii, z uwzględnieniem 
potrzeb wynikających z różnych rodzajów dysfunkcji; 

- zwiększenie dostępu osób z niepełnosprawnościami do Internetu; 
- uwTażliwienie społeczeństwa oraz władz na prawa i potrzeby osób 

z niepełnosprawnościami. 
Wskaźniki Wynik 

wprowadzone udoskonalenia stron internetowych 9 

liczba osób z niepełnosprawnościami korzystająca ze 
szkoleń/ kursów/ warsztatów w zakresie obsługi komputera 
i Internetu 

78 

liczba konferencji, spotkań, debat dotyczących osób 
z niepełnosprawnościami 16 

Działanie nr 4: Tworzenie grup samopomocowych, 
i organizacji pozarządowych. 

dubów integracji, fundacji 

Wskaźniki Wynik 

liczba utworzonych grup samopomocowych, klubów 
integracji, fundacji i organizacji pozarządowych 

6 

liczba uczestników grup samopomocowych, klubów 
integracji, fundacji i organizacji pozarządowych 

100 

Działanie nr 5: Mobilizacja pracodawców, organizacji pozarządowych, instytucji i osób 
indywidualnych do działania na rzecz osób z niepełnosprawnościami poprzez przyznawanie 
nagród i wyróżnień. 

Wskaźnik Wynik 

liczba przyznanych wyróżnień, nagród za działalność 
na rzecz osób z niepełnosprawnościami 

0 
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Działanie nr 6: Pogłębianie współpracy między wszystkimi zainteresowanymi stronami, 
administracją publiczną, sektorem prywatnym, społecznościami lokalnymi, partnerami 
społecznymi, grupami sektora wolontariatu, osobami z niepełnosprawnościami oraz ich 
rodzinami. 

Wskaźniki Wynik 

liczba zawartych partnerstw 22 

liczba podjętych działań w zakresie współpracy 43 

Działanie nr 7: Organizowanie szkoleń na temat prob 
z niepełnosprawnościami. 

emów opieki nad osobami 

Wskaźniki Wynik 

liczba szkoleń 5 

liczba spotkań 0 

liczba warsztatów 1 

liczba wykładów 1 

Działanie nr 1: Monitoring i analiza potrzeb osób z niepełnosprawnościami zamieszkujących 

na terenie Powiatu Sępoleńskiego. 

PCPR przeprowadziło 1 badanie ankietowe, które związane było z ewaluacją 

pilotażowego programu „Aktywny samorząd". 

Z danych otrzymanych z Urzędu Gminy Sośno wynika, 

że SP w Wąwelnie przeprowadziła łącznie 18 obserwacji, wywiadów z rodzicami 

i nauczycielami na temat potrzeb osób z niepelnosprawnościami, a SP w Przepałkowie 

przeprowadziła 9 obserwacji, wywiadów z rodzicami i nauczycielami na temat potrzeb osób 

z niepelnosprawnościami. Powiatowy Urząd Pracy w Sępólnie Kraj. informacje o potrzebach 

osób z niepełnosprawnościami pozyskuje w trakcie realizacji indywidualnych porad 

zawodowych oraz rozmów prowadzonych przez pracowników urzędu w ramach utrzymania 

kontaktu z klientem. 

Powiatowy Zespół do Spraw Orzekania o Niepełnosprawności w Sępólnie Kraj., 

na bieżąco monitoruje osoby orzekane w Powiecie Sępoleńskim za pomocą Elektronicznego 

Krajowego Systemu Monitoringu Orzekania o Niepełnosprawności (EKSMOON). 

W 2023 roku PZOON wydał 1412 orzeczeń, w tym orzeczenia o stopniu niepełnosprawności 

po 16 roku życia - 1244 i orzeczenia o niepełnosprawności przed 16 rokiem życia - 168. 

Natomiast PPP w Sępólnie Kraj. na bieżąco monitoruje potrzeby osób 

z niepełnosprawnościami za pomocą Systemu Informacji Oświatowej. W 2023 r. poradnia 
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przeprowadziła łącznie 1805 diagnoz psychologicznych, pedagogicznych, logopedycznych 

i lekarskich. 

Dodatkowo PCPR dokonało coroczny monitoring za 2022 rok „Strategii 

Rozwiązywania Problemów Społecznych Powiatu Sępoleńskiego na lata 2022-2030" 

1 „Powiatowego programu działania na rzecz osób z niepełnosprawnościami w Powiecie 

Sępoleńskim na lata 2022-2030". 

Działanie nr 2: Upowszechnienie informacji o prawach / uprawnieniach osób 

z niepełnosprawnościami oraz dostępnych formach pomocy. 

Spośród instytucji, które złożyły informacje z realizacji programu, PCPR opracowało 

2 materiały promocyjno-informacyjne, dotyczące pilotażowego programu „Aktywny 

samorząd", skierowane do osób z niepełnosprawnościami w postaci gadżetów reklamowych 

(długopisy, kalendarze), które informowały o możliwości skorzystania z form przewidzianych 

programem i skierowanych dla osób z niepełnosprawnościami. Natomiast PZOON opracował 

materiały dotyczące zmiany przepisów i wydłużeń orzeczeń i kart parkingowych 

„WAŻNOŚĆ ORZECZEŃ O NIEPEŁNOSPRAWNOŚCI PO PANDEMII". Z kolei 

SP w Pęperzynie i Gminne Przedszkole w Więcborku opracowali 4 gazetki uwrażliwiające 

na osoby z niepełnosprawnościami. 

Upowszechnianie informacji o prawach i uprawnieniach osób 

z niepełnosprawnościami oraz dostępnych formach pomocy, odbywa się również za pomocą 

prasy (11 ogłoszeń w prasie - PCPR), które dotyczyły realizowanych przez instytucję 

programów i projektów, skierowanych do osób z niepełnosprawnościami. 

Upowszechnianie informacji o prawach i uprawnieniach osób 

z niepełnosprawnościami oraz dostępnych formach pomocy, głównie umieszczane jest 

na stronach internetowych, np. Powiatowy Urząd Pracy w Sępólnie Kraj. na stronie 

internetowej http://sepolnokrajenskie.praca.gov.pl/ zamieszcza informacje, potrzebne 

niepełnosprawnej osobie bezrobotnej oraz pracodawcy zamierzającemu zatrudnić osobę 

z niepełnosprawnościami, m. in. o możliwości uzyskania pomocy, oferty pracy oraz narzędzi 

przeznaczonych dla osób z niepełnosprawnościami w ramach wortalu psz, przywileje dla 

pracodawców wynikające z zatrudnienia osób z niepełnosprawnościami. Natomiast PCPR 

na swojej stronie internetowej oprócz informacji o udzielanych formach pomocy, zbliżających 

się działaniach, umieszcza również informacje z Powiatowego Zespołu ds. Orzekania 

o Niepełnosprawności (np. informacje dla osób z niepełnosprawnościami i zasady wydawania 
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orzeczeń wraz z aktualnym stanem prawnym, wnioski o wydanie orzeczeń 

o niepełnosprawności i stopniu niepełnosprawności, legitymacji i kart parkingowych), 

komunikaty dotyczące zmiany przepisów i wydłużeń orzeczeń i kart parkingowych oraz 

z różnych organizacji pozarządowych, działających na rzecz osób z niepełnosprawnościami 

0 realizowanych przez nich działaniach i projektach, z których mogą skorzystać osoby 

z niepełnosprawnościami z Powiatu Sępoleńskiego. Na stronie www, pc prwi ecbork.pl 

umieszczono łącznie 58 informacji. Natomiast PPP w Sępólnie Kraj. umieściła na swojej 

stronie 2 informacje na temat Światowego Dnia Zespołu Down i Światowego Dnia 

Świadomości Autyzmu. MGOPS w Kamieniu Kraj. na swojej stronie udostępnił 2 razy 

informację o szkoleniu z asystentury. 

Upowszechnienie informacji o prawach i uprawnieniach osób 

z niepełnosprawnościami odbywa się również w formie obsługi bezpośredniej, pisemnej, 

telefonicznej. Pozostałe instytucje i podmioty upowszechniają informacje o prawach 

1 uprawnieniach osób z niepełnosprawnościami poprzez: 

stałą informację dotyczącą obsługi interesantów z niepełnosprawnościami (Komenda 

Powiatowa Policji w Sępólnie Kraj.), 

zamieszczanie ogłoszeń i informacji na tablicy ogłoszeń (np. DPS w Suchorączku, 

PCPR), 

zamieszczenie na stronie deklaracji dostępności z opisem dostępności podmiotu 

publicznego dla osób z niepełnosprawnościami, informowanie o rozwiązaniach, ale 

też problemach, jakie spotykają na stronie internetowej, w aplikacji mobilnej 

i budynku urzędu gminy (Urząd Gminy Sośno, SP w Sośnie, SP w Wąwelnie), 

pracę socjalną i punkt obsługi klienta - informuje się osoby z niepełnosprawnościami 

o przy sługujących im prawach i uprawnieniach wg zainteresowania i potrzeb tych 

osób (ośrodki pomocy społecznej). 

Działanie nr 3: Inicjowanie podnoszenia świadomości osób z niepełnosprawnościami 

i otoczenia społecznego poprzez: 

- dostarczanie osobom z niepełnosprawnościami jak najpełniejszej informacji 

w dostępnych dla nich formach i za pomocą dostępnych technologii, z uwzględnieniem 

potrzeb wynikających z różnych rodzajów dysfunkcji; 

- zwiększenie dostępu osób z niepełnosprawnościami do Internetu; 
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- uwrażliwienie społeczeństwa oraz władz na prawa i potrzeby osób 

z niepełnosprawnościami. 

W związku z tym, że osoby z niepełnosprawnościami coraz częściej dowiadują się 

0 różnych formach pomocy za pośrednictwem Internetu, instytucje, czy podmioty działające 

na rzecz osób z niepełnosprawnościami, muszą dostosować swoje strony do ich dysfunkcji. 

W celu dostosowania dostępności dla osób ze szczególnymi potrzebami, rząd nałożył 

na podmioty publiczne obowiązek zapewnienia dostępności tym osobom, uchwalając w 2019 

roku ustawę o zapewnieniu dostępności osobom ze szczególnymi potrzebami. Ustawa 

ta określa minimalny zakres wymagań w zakresie dostępności architektonicznej, cyfrowej 

1 informacyjno-komunikacyjnej dla osób ze szczególnymi potrzebami. Dlatego 

m.in. 9 instytucji wprowadziło następujące udogodnienia: 

Warsztat Terapii Zajęciowej w Sępólnie Kraj. dostosował swoją stronę internetową 

umożliwiającą korzystanie przez osoby z niepełnosprawnościami (SDD), 

Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Więcborku, na swojej stronie 

internetowej posiada aplikację zwiększającą dostępność dla osób 

z niepełnosprawnościami, 

PUP w Sępólnie Kraj. dostosował swoją stronę internetową do potrzeb osób 

z niepełnosprawnościami, poprzez zastosowanie stosownej bezszyfrowej czcionki, 

stosowanie prostej składni, unikanie skrótów, związków frazeologicznych i żargonów, 

wyrównanie tekstu do lewego marginesu, unikanie stosowania kapitalików, 

możliwość powiększenia czcionki i wyłączenia kolorów, 

- Urząd Gminy Sośno wprowadził udogodnienia na swoich stronach w zakresie zmiany 

kontrastu, wielkości czcionki, responsywności, 

SP w Sośnie publikuje na swoich stronach i aplikacji coraz bardziej dostępne treści, 

umieszczenie przez szkoły na swoich stronach internetowych deklaracji dostępności 

(SP w Sypniewie, SP nr 2 w Więcborku, SP w Runowie), 

PCPR dostosowało swoją stronę internetową do potrzeb osób 

z niepełnosprawnościami zgodnie z wymogami ADA i WCAG 2.1 poprzez 

zastosowanie następujących możliwości: B&C, kontrast ciemno-jasno, zatrzymanie 

ruchu, czytelna czcionka, podkreślanie linków, zmiana wielkości czcionki. 

Na terenie Powiatu Sępoleńskiego ze szkoleń, kursów, warsztatów w zakresie 

obsługi komputera i Internetu skorzystało w 2023 roku 78 osób z niepełnosprawnościami. 
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W niektórych instytucjach zajęcia z obsługi komputera i Internetu odbywały się cyklicznie 

w formie kursu, a w niektórych była to forma zajęć rehabilitacyjnych (ŚDS w Więcborku, 

Klub Samopomocy „Domek" w Więcborku, DPS w Suchorączku), gdzie osoby 

z niepełnosprawnościami miały cały czas kontakt z komputerem i Internetem. 

Podnoszenie świadomości osób z niepełnosprawnościami i otoczenia społecznego 

realizowane jest również dzięki udziałowi instytucji powiatowych w sesjach Rady Powiatu 

i komisjach, gdzie instytucje te referują swoją roczną działalność m. in. na rzecz osób 

z niepełnosprawnościami. Natomiast PPP w Sępólnie Kraj. zorganizowała 2 spotkania dla 

nauczycieli początkujących, podnoszące kompetencje w zakresie udzielania pomocy 

psychologiczno-pedagogicznej dzieciom i młodzieży z niepełnosprawnościami. Z kolei 

Przewodnicząca i Sekretarz PZOON brały udział w konferencji z udziałem Pełnomocnika 

Rządu ds. Osób Niepełnosprawnych Pawłem Wdówikiem „Aktywizacja zawodowa osób 

z niepełnosprawnościami" w Inowrocławiu. Przewodnicząca PZOON brała również udział 

w naradach WZON w Bydgoszczy. Odbyło się również w 2023 roku 12 spotkań grupy 

wsparcia rodziców dzieci z niepełnosprawnościami. 

Działanie nr 4: Tworzenie grup samopomocowych, klubów integracji, fundacji i organizacji 

pozarządowych. 

Warsztat Terapii Zajęciowej w Sępólnie Kraj. prowadzi Zajęcia Klubowe dla byłych 

uczestników WTZ, którzy podjęli zatrudnienie i kandydatów na uczestników WTZ. Łącznie 

w Zajęciach Klubowych uczestniczło 8 osób. Dzięki PCPR istnieje grupa wsparcia dla 

rodziców dzieci z niepełnosprawnościami z terenu Powiatu Sępoleńskiego, w której 

uczestniczy 9 rodziców. Z kolei przy Ośrodku Pomocy Społecznej w Sępólnie Kraj. 

funkcjonują 3 grupy samopomocowe liczące od 5 do 15 osób oraz Klub Integracji Społecznej 

liczący 38 osób. 

Działanie nr 5: Mobilizacja pracodawców, organizacji pozarządowych, instytucji i osób 

indywidualnych do działania na rzecz osób z niepełnosprawnościami poprzez przyznawanie 

nagród i wyróżnień. 

Starosta Sępoleński w 2023 roku nie przyznał nagrody w postaci statuetki „Krajeński 

Anioł" i „Krajeńskiej Iskierki" za rok 2022, ponieważ nie został złożony żaden wniosek. 
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Działanie nr 6: Pogłębianie współpracy między wszystkimi zainteresowanymi stronami, 

administracją publiczna, sektorem prywatnym, społecznościami lokalnymi, partnerami 

społecznymi, grupami sektora wolontariatu, osobami z niepełnosprawnościami oraz ich 

rodzinami. 

Aby pogłębić współpracę między wszystkimi zainteresowanymi stronami, 

administracją publiczną, sektorem prywatnym, społecznościami lokalnymi, partnerami 

społecznymi, grupami sektora wolontariatu, osobami z niepełnosprawnościami oraz ich 

rodzinami zawiązało się 21 partnerstw. W 2023 roku MGOPS w Więcborku zawarł: 

- 4 umowy partnerskie na rzecz realizacji projektów: „Nordic Walking po Krajnie 

2023", „Piknik Przyjaźni 2023", „Aktywny Senior" dla uczestników Klubu „Senior+" 

i „Aktywny Senior 2" ze Stowarzyszeniem Aktywnych Społecznie w Więcborku, 

- 1 umowę partnerską ze Stowarzyszeniem Nasza Krajna w celu realizacji 

„Aktywizacja Społeczności Lokalnej na terenie działania lokalnej grupy działania 

Stowarzyszenie Nasza Krajna", 

- 1 umowę partnerską w celu realizacji „Więcborskiego Dnia Seniora 2023" 

- 1 umowę partnerską w celu realizacji „Wieczoru Seniora" z Oddziałem Rejonowym 

PZERił w Więcborku, 

- 1 umowę partnerską ze Stowarzyszeniem na Rzecz Rozwoju Kobiet GINEKA 

z Bydgoszczy w celu realizacji „Programu Aktywności Lokalnej na terenie Gminy 

Więcbork", 

- 1 umowę partnerską na rzecz realizacji projektu „Centrum Aktywności Seniora II", 

dofinansowanego z Funduszy Europejskich i wdrażanego z Fundacją Gospodarczą 

PRO Europa w Toruniu, 

- 1 umowę z MRPiPS w sprawie realizacji programu operacyjnego pomoc 

żywnościowa 2014-2020 - podprogram 2021, realizowanego w ramach 

Europejskiego Funduszu Pomocy Najbardziej Potrzebującym, 

- 1 umowę partnerską na rzecz realizacji projektu „Kujawsko-Pomorska Teleopieka" 

z Województwem Kujawsko-Pomorskim z siedzibą w Toruniu, którego realizatorem 

był Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej w Toruniu, 

- 1 umowę partnerską na rzecz realizacji programu „Asystent osobisty osoby 

z niepełnosprawnościami" - edycja 2023, realizowanego przy współpracy 

ze Stowarzyszeniem „Dorośli-Dzieciom" w Sępólnie Kraj., 
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- 2 umowy z Fundacją na Dziko z Samociążka na realizację „Klubu Seniora w Gminie 

Więcbork" i „Klubu Seniora w Gminie Więcbork 2". 

MGOPS w Kamieniu Kraj. zawarł: 

2 umowy partnerskie ze Stowarzyszeniem „Dorośli-Dzieciom" i ROPS w Toruniu 

w celu realizacji projektu „Kujawsko-Pomorska Teleopieka". 

DPS w Suchorączku zawarł: 

- 2 umowy na wolontariat z 2 osobami, które świadczą usługi 

na rzecz mieszkańców DPS-u. 

WTZ przy Stowarzyszeniu „Dorośli-Dzieciom" w Sępólnie Kraj.: 

- zawarło 1 porozumienie z CRiS w Sępólnie Kraj. na realizację praktyk dla 

uczestników WTZ w CRiS. 

Środowiskowy Dom Samopomocy w Więcborku: 

- zawarł 1 umowę z MGOPS w Więcborku na współorganizację „Pikniku przyjaźni 

2023". 

PCPR zawarło 2 współprace z Regionalnym Ośrodkiem Polityki Społecznej w Toruniu 

w celu realizacji: 

- projektu pn. „Rodzina w Centrum 3" w okresie od 01.01.2021r. do 31.12.2023r. 

Projekt realizowany był w ramach RPO WKP na lata 2014-2020, Oś Priorytetowa 

9 Solidarne Społeczeństwo, Działanie 9.3 Rozwój usług zdrowotnych i społecznych, 

Poddziałanie 9.3.2 Rozwój usług społecznych. Celem projektu było zwiększenie 

dostępu do usług wsparcia rodziny i pieczy zastępczej, poprzez zbudowanie jednego 

zintegrowanego systemu pomocy dla rodzin w województwie kujawsko - pomorskim. 

Głównymi beneficjentami byli: wychowankowie rodzin zastępczych, rodziny 

zastępcze, rodziny naturalne, usamodzielnieni wychowankowie pieczy zastępczej, 

projektu pn. „Wsparcie osób starszych i kadry świadczącej usługi społeczne 

w zakresie przeciwdziałania rozprzestrzenianiu się COVID-19, łagodzenia jego 

skutków na terenie województwa kujawsko-pomorskiego" w ramach Regionalnego 

Programu Operacyjnego Województwa Kujawsko-Pomorskiego na lata 2014-2020, 

Osi Priorytetowej 9 Solidarne społeczeństwo, Działanie 9.3 Rozwój usług 

zdrowotnych i społecznych, Poddziałanie 9.3.2 Rozwój usług społecznych. Projekt był 

realizowany od 01.03.2020 r. do 31.12.2023 r. W ramach projektu wsparciem objęto 

między innymi powiatowe centrum pomocy rodzinie, domy pomocy społecznej, 
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ośrodki pomocy społecznej oraz placówki opiekuńczo-wychowawcze funkcjonujące 

na terenie powiatu sępoleńskiego. 

Z danych uzyskanych z Komendy Powiatowej Policji w Sępólnie Kraj. przeprowadzono 

1 spotkanie-pogadankę w DPS w Kamieniu Kraj. oraz 5 spotkań z seniorami z powiatu 

sępoleńskiego. 

Działanie nr 7: Organizowanie szkoleń na temat problemów opieki nad osobami 

z niepełnosprawnościami. 

W celu podniesienia świadomości społecznej na temat osób 

z niepełnosprawnościami organizuje się również różnego rodzaju szkolenia, wykłady w tym 

zakresie, np.: 

PCPR zorganizowało 1 warsztat dla kadry pomocy społecznej z terenu powiatu 

sępoleńskiego nt. „Specyfikacja pracy z osobami z zaburzeniem psychicznym", 

MGOPS w Więcborku 1 szkolenie dla pracowników jednostki świadczących usługi 

opiekuńcze w miejscu zamieszkania pn. „Zakładowe PES o charakterze 

reintegracyjnym", 

Środowiskowy Dom Samopomocy przeprowadził 4 szkolenia dla pracowników 

jednostki, 

PPP w Sępólnie Kraj. zorganizowała wykład na temat „Uczeń z autyzmem i zespołem 

Aspergera - problem czy wyzwanie". 

2.2. Cel 2 - Integracja osób z niepełnosprawnościami ze środowiskiem w celu 
zapobiegania wykluczeniu społecznemu osób z niepełnosprawnościami 

Cel operacyjny 2: Integracja osób z niepełnosprawnościami ze środowiskiem w celu 

zapobiegania wykluczeniu społecznemu osób z niepełnosprawnościami. 

Realizatorzy: 

• Biuro Obsługi Oświaty Samorządowej w Więcborku, 

• Stowarzyszenie Aktywnych Społecznie w Więcborku, 

• Stowarzyszenie Przyjaciół Wspierania Osób Niepełnosprawnych w Suchorączku, 

• Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Więcborku, 

• Środowiskowy Dom Samopomocy w Więcborku, 
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• Dom Pomocy Społecznej w Suchorączku, 

• Stowarzyszenie „Jesteśmy Tacy Sami" w Sępólnie Kraj., 

• Powiatowy Urząd Pracy w Sępólnie Kraj., 

• Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Kamieniu Kraj., 

• Oddział Rejonowy Polskiego Związku Emerytów Rencistów i Inwalidów 

w Więcborku, 

• Klub Samopomocy „DOMEK" w Więcborku, 

• Warsztat Terapii Zajęciowej przy Stowarzyszeniu „Dorośli-Dzieciom" w Sępólnie 

Kraj., 

• Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna w Sępólnie Kraj., 

• Urząd Miejski w Sępólnie Kraj., 

• Miejsko-Gminny Ośrodek Kultury w Więcborku, 

• Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Sępólnie Kraj. z siedzibą w Więcborku, 

• Stowarzyszenie „Pomóż Sobie Pomagając Innym" w Kamieniu Kraj., 

• Urząd Gminy Sośno. 

Działanie nr 1: Inicjowanie rozwijania aktywnych form spędzania wolnego czasu przez 
osoby z niepełnosprawnościami. 

Wskaźnik Wynik 

liczba podjętych inicjatyw 49 

rodzaj podjętych inicjatyw 49 

Działanie nr 2: Promowanie i aktywizacja wolontariatu wśróc społeczności lokalnej. 

Wskaźnik Wynik 

liczba działających klubów 3 

liczba działających wolontariuszy 102 

liczba podjętych akcji 18 

rodzaj podjętych akcji 18 

Działanie nr 3: Współpraca z Powiatowym Urzędem Pracy w zakresie aktywizacji 
zawodowej osób z niepełnosprawnościami. 

Wskaźnik Wynik 

liczba współpracy 7 

rodzaj współpracy 12 

Działanie nr 4: Promowanie uczestnictwa w Warsztacie Terapii Zajęciowej w Sępólnie 
Krajeńskim. 
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Wskaźnik Wynik 

liczba wydanych ulotek 0 

liczba ogłoszeń w prasie 0 

liczba udziałów w konkursach, festiwalach 4 

liczba udziałów w olimpiadach 1 

liczba udziałów w targach, wystawach 2 

Działanie nr 5: Podjęcie działań w kierunku utworzenia nowych instytucji wspierających 
osoby z niepełnosprawnościami, np. Środowiskowy Dom Samopomocy, ZAZ, mieszkania 
chronione, dom dziennego pobytu, inne przedsiębiorstwo socjalne. 

Wskaźnik Wynik 

liczba nowo powstałych instytucji wspierających osoby 
z niepełnosprawnościami 

0 

liczba kierowanych osób 0 

Działanie nr 6: Wyrównywanie różnic grup społecznych zagrożonych wykluczeniem 
społecznym. 

Wskaźniki Wynik 

liczba instytucji, organizacji podejmująca działania 7 

zakres działań 20 

Działanie nr 1: Inicjowanie rozwijania aktywnych form spędzania wolnego czasu przez osoby 

z niepelnosprawnościam i. 

W 2023 r. zostało przeprowadzonych 49 inicjatyw rozwijania aktywnych form 

spędzania wolnego czasu przez osoby z niepełnosprawnościami. Do inicjatyw realizowanych 

przez realizatorów programu zaliczamy: 

- spotkanie rodzinne zorganizowane przez Stowarzyszenie Przyjaciół Wspierania Osób 

Niepełnosprawnych w Suchorączku - (1 inicjatywa), 

- udział w konkursach, wycieczkach, zawodach itp. organizowanych przez ŚDS 

w Więcborku codziennie przez cały rok w ramach treningu, terapii, wyjazdów oraz 

przez Klub Samopomocy „Domek" w Więcborku w ramach zajęć popołudniowych 

2 razy w tygodniu przez cały rok - (6 inicjatyw), 

- realizacja projektu „Atrakcje turystyczne wskazuję i w symbolach Mówika odnajduję" 

(nauka posługiwania się programem Mówik podczas zwiedzanych atrakcji) przez 

Stowarzyszenie „Jesteśmy Tacy Sami" w Sępólnie Kraj. - (1 inicjatywa), 
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- zorganizowanie przez Stowarzyszenie „Pomóż Sobie Pomagając Innym" dzięki 

dotacji Burmistrza Kamienia Kraj., Starosty Sępoleńskiego, Stowarzyszenia LGD 

Nasza Krajna, Fundacji Lokalnej Grupy Działania - Naszyjnik Północy i wkładzie 

własnym, koncertu, pikniku rodzinnego, spotkania integracyjnego oraz warsztatów 

(muzycznych, kreatywnych, zdobienia, szycia, horiterapii, zieloterapii) 

- (4 inicjatywy), 

- Stowarzyszenie Aktywnych Społecznie w ramach realizacji projektów partnerskich, 

których celem było rozwijanie aktywnych form spędzania czasu wolnego przez osoby 

z niepełnosprawnościami, zrealizowało Więcborski Dzień Seniora, „Piknik Przyjaźni 

2023" i „Nordic Walking po Krajnie 2023", dodatkowo podjęto 5 działań na rzecz 

osób z niepełnosprawnościami - Aktywny Senior, Aktywny Senior 2 - (5 inicjatyw), 

- zorganizowanie przez MGOPS w Kamieniu Kraj. wycieczki do Biskupina dla osób 

z niepełnosprawnościami - (1 inicjatywa), 

- Oddział Rejonowy PZERiI w Więcborku zorganizował dla członków swojego 

oddziału biesiadę w tłusty czwartek, spotkanie „Przeżyjmy to jeszcze raz", majówkę, 

jednodniowy wyjazd do Mielna, pożegnanie lata w Chlebnie, XXVIII Wieczór 

Seniora, zabawę andrzejkową, spotkanie opłatkowe - (8 inicjatyw), 

- 2 pikniki integracyjne z rodzicami uczestników WTZ w Sępólnie Kraj. i TKKF 

w Sępólnie Kraj. - (2 inicjatywy), 

- zorganizowanie przez PPP w Sępólnie Kraj. powiatowego konkursu plastycznego „Jak 

aktywnie spędzam czas z rodziną" - (1 inicjatywa). 

Ponadto DPS w Suchorączku dla swoich mieszkańców zorganizował 9 inicjatyw rozwijania 

aktywnych form spędzania wolnego czasu: 

wyjazd do Biblioteki Miejskiej w Więcborku, na Targi Ogrodnicze w Sypniewie, 

na plaże w Więcborku, na basen do Nakła n/d Notecią, do kina w Bydgoszczy, 

spotkanie integracyjne z mieszkańcami DPS w Chlebnie, Kamieniu Kraj., Dębnie 

(m.in. majówka, zabawa karnawałowa), 

wycieczka do Poznania, Torunia, Łeby, 

zorganizowanie Święta Pieczonego Ziemniaka, 

wycieczki rowerowe po terenie gminy Więcbork (Więcbork, Wielowicz, Jastrzębiec) 

raz w tygodniu w okresie letnim, 

spotkania rodzinne, 

spotkanie z okazji Światowego Dnia Zdrowia Psychicznego w DPS-e, 
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uczestnictwo w Pikniku Przyjaźni w Więcborku, 

spotkania andrzejkowe i mikołajkowe. 

Natomiast MGOPS w Więcborku dzięki realizowanym programom, projektom podjął 

11 inicjatyw, by rozwijać aktywne formy spędzania wolnego czasu. 

Dzięki tym wszystkim inicjatywom, uaktywniamy osoby z niepełnosprawnościami w życie 

społeczne, w środowisko oraz otwieramy inne osoby na potrzeby tej grupy. 

Działanie nr 2: Promowanie i aktywizacja wolontariatu wśród społeczności lokalnej. 

Z danych przedstawionych przez realizatorów programu na terenie powiatu 

sępoleńskiego działa 1 szkolny klub wolontariatu w SP im. Ziemi Krajeńskiej w Sypniewie, 

który liczy 17 członków. W 2023 roku klub ten podjął 7 akcji: 

- zbieranie nakrętek na wózek dla dziecka z niepełnosprawnościami, 

- akcja przybory szkolne dla dzieci z hospicjum, 

- zbiórka kanny dla zwierząt ze schroniska, 

- akcja „Szlachetna paczka", 

- akcja dla dzieci z domu dziecka „I ty możesz zostać Świętym Mikołajem", 

sprzątanie zaniedbanych grobów na cmentarzu w Sypniewie, 

zbiórki. 

Na terenie powiatu sępoleńskiego działa również 1 szkolne koło wolontariatu 

w SP w Wąwelnie, które liczy 25 członków. W 2023 roku koło podjęło 6 akcji: 

zbiórka karmy dla zwierząt, 

zbiórka artykułów spożywczych, 

zbiórka odzieży, 

- działania proekologiczne, 

- porządkowanie miejsc pamięci, 

Wielka Orkiestra Świątecznej Pomocy. 

Wolontariusze działają również podczas różnych imprez czy realizacji projektów, 

np.: 

15 wolontariuszy z Międzyszkolnego KLUBU AMICUS pomagało w realizacji 

XXVIII Wieczoru Seniora, 

9 wolontariuszy pomagało w realizacji „Programu Aktywności Lokalnej na terenie 

Gminy Więcbork, 
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4 wolontariuszy zaangażowano w działania na rzecz Klubu „Seniora+", Wieczoru 

Seniora organizowanego przez Oddział Rejonowy PZERiI w Więcborku. 

Natomiast w MGOK w Więcborku działa 1 klub wolontariatu liczący 

32 wolontariuszy. W 2023 roku podjęli 1 akcję - Finał WOŚP. 

Działanie nr 3: Współpraca z Powiatowym Urzędem Pracy w zakresie aktywizacji 

zawodowej osób z niepełnosprawnościami. 

Integracja osób z niepełnosprawnościami ze środowiskiem odbywa się również 

poprzez współpracę z PUP w Sępólnie Kraj. w zakresie aktywizacji zawodowej. PUP 

w Sępólnie Kraj. realizował: 

rehabilitację zawodową osób z niepełnosprawnościami, zgodnie z art. 11 ustawy 

z dnia 27 sierpnia 1997 roku o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu 

osób niepełnosprawnych, finansowaną ze środków PFRON w zakresie aktywizacji 

zawodowej osób z niepełnosprawnościami w postaci skierowania 2 osób 

na staż, 

usługi i instrumenty rynku pracy na zasadach określonych w ustawie 

z dnia 20 kwietnia 2004 roku o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy, 

finansowanych ze środków Funduszu Pracy oraz ze środków projektów 

współfinansowanych z Europejskiego Funduszu Społecznego: 6 osób zostało 

skierowanych na staż, 5 osób skorzystało z refundacji kosztów dojazdu do pracy lub 

miejsca odbywania stażu, 7 osób zostało skierowanych na prace interwencyjne, 

25 osób zostało skierowanych do pracy w ramach robót publicznych, 6 osób zostało 

skierowanych do odbycia prac społeczno-użytecznych, 4 osoby zostały skierowane 

na szkolenie, 

w ramach podstawowych usług rynku pracy: 81 osób skorzystało z pośrednictwa 

pracy i 59 osób z poradnictwa zawodowego. 

W 2023 roku Urząd Miejski w Sępólnie Kraj. poprzez współpracę z PUP zatrudnił jedną 

osobę z niepełnosprawnościami na umowę na czas określony. Natomiast MGOPS 

w Więcborku zawarło 1 porozumienie z PUP w celu zorganizowania prac społecznie-

użytecznych dla 33 osób bezrobotnych z terenu miasta i gminy Więcbork w okresie 

od 13.01.2023 roku do 12.12.2023 roku. Wśród zaangażowanych osób były 2 osoby 

z niepełnosprawnościami. Z kolei MGOPS w Kamieniu Kraj. podjął 2 współprace z PUP 
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w celu pośredniczenia w aktywizacji zawodowej i zatrudnieniu osób 

z niepełnosprawnościami. 

Działanie nr 4: Promowanie uczestnictwa w Warsztacie Terapii Zajęciowej vt> Sępólnie 

Krajeńskim. 

Warsztat Terapii Zajęciowej przy Stowarzyszeniu „Dorośli-Dzieciom" w Sępólnie 

Kraj. w 2023 roku: 

- uczestniczył w XXXIII Wystawie Rękodzieła Artystycznego „My też potrafimy" 

w Urzędzie Marszałkowskim w Toruniu, 

2 drużyny brał)' udział w Międzywarsztatowych Wojewódzkich Zawodach Osób 

Niepełnosprawnych w Bocci w Paterku, 

udział w I Turnieju Tańca Osób Niepełnosprawnych „ZAZ DANCE" w Białych Błotach, 

- udział uczestniczki WTZ w Przeglądzie Twórczości Poetyckiej „Na skrzydłach 

Aleksandrowa", 

udział w Małych Targach Pracy i Współpracy „KAŻDY CHCE BYĆ KIMŚ" 

organizowanych przez ZS nr 30 w Bydgoszczy w ramach BGO, 

zajęcie III miejsca na XI Zaborskiej Olimpiadzie Sportowej Osób Niepełnosprawnych 

w Brusach, 

- udział w VII Festiwalu Piosenki Turystycznej w Więcborku pod hasłem „W RYTMIE 

DISCO". 

Wszystkie te działania służyły promowaniu uczestnictwa osób z niepełnosprawnościami 

w WTZ w Sępólnie Kraj. 

Działanie nr 5: Podjęcie działań w kierunku utworzenia nowych instytucji wspierających 

osoby z niepełnosprawnościami, np. Środowiskowy Dom Samopomocy, ZAZ, mieszkania 

chronione, dom dziennego pobytu, inne przedsiębiorstwo socjalne. 

W 2023 roku nie powstała żadna nowa instytucja wspierająca osoby 

z niepełnosprawnościami na terenie Powiatu Sępoleńskiego. 
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Działanie nr 6: Wyrównywanie różnic grup społecznych zagrożonych wykluczeniem 

społecznym. 

W Powiecie Sępoleńskim podejmuje się wiele zadań, aby wyrównać różnice grup 

społecznych zagrożonych wykluczeniem społecznym. W 2023 roku instytucje, podmioty, 

podjęły następujące działania: 

PCPR w ramach „Rodzina w Centrum 3" udzieliło 9 osobom 

z niepełnosprawnościami pomocy w postaci: specjalistycznych porad psychologa 

i pedagoga, warsztatów dla dzieci i młodzieży, w tym socjoterapeutyczne, warsztat 

wzmacniający kompetencje rodzicielskie dla rodzin zastępczych i naturalnych, 

superwizja rodzin zastępczych. Ponadto PCPR przystąpiło w 2023 roku do akcji 

zorganizowanej przez Stowarzyszenie Bank Żywności w Chojnicach „Paczka dla 

samotnych seniorów na święta - edycja 2023". 247 paczek żywnościowych trafiło 

do samotnych osób powyżej 65 roku życia zamieszkujących powiat sępoleński, w tym 

osób z niepełnosprawnościami. Natomiast poprzez realizację projektu „Wsparcie osób 

starszych i kadry świadczącej usługi społeczne w zakresie przeciwdziałania 

rozprzestrzenianiu się COVID-19, łagodzenia jego skutków na terenie województwa 

kujawsko-pomorskiego" mieszkańcy DPS w Suchorączku i Kamieniu Kraj. wraz 

z placówkami opiekuńczo-wychowawczymi otrzymały siłownie zewnętrzne. 

MGOPS w Kamieniu Kraj. poprzez działania podejmowane przez Klub Seniora 

w Kamieniu Kraj. wpływa na uczestników w zakresie integracji społecznej 

i kulturalnej osób z niepełnosprawnościami. 

Stowarzyszenie „Dorośli-Dzieciom" w Sępólnie Kraj. wraz ze Stowarzyszeniem 

Akcja Zdrowie zorganizowało 3 dniowy kurs wsparcia z zakresu kompetencji 

społecznej i samostanowienia, w którym uczestniczyło 6 osób. 

DPS w Suchorączku zorganizował dla mieszkańców (74 osób) spotkania integracyjne, 

w tym przy ognisku z harcerzami, przedstawienia tematyczne np. Jasełka z udziałem 

ZHP, PZERiI, SP w Zakrzewku, SP nr 2 w Więcborku, Gminnego Przedszkola 

w Więcborku, Centrum Aktywności Seniora. 

Stowarzyszenie „Jesteśmy Tacy Sami" w Sępólnie Kraj. zrealizowało projekt 

wyrównujący różnice grup społecznych zagrożonych wykluczeniem społecznym, 

poprzez zakup oprogramowania do porozumiewania się z otoczeniem dzieci 

z niepełnosprawnościami. 
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MGOPS w Więcborku udzielił dla 65 osób z niepełnosprawnością specjalistycznych 

usług opiekuńczych świadczonych w miejscu zamieszkania osoby, 39 osób 

z niepełnosprawnością korzystało ze wsparcia Klubu SENIOR+, 41 osób 

z niepełnosprawnością korzystało z usług asystenta, w ramach programu pn. „Asystent 

osobisty osoby z niepełnosprawnością" - edycja 2023, 7 osób z niepełnosprawnością 

skorzystało z usług asystencji osobistej, w ramach programu „Asystent osobisty osoby 

z niepełnosprawnością" - edycja 2023, finansowanego ze środków Funduszu 

Solidarnościowego w ramach partnerskiej współpracy ze Stowarzyszeniem „Dorośli-

Dzieciom" z Sępólna Kraj., 39 osób z niepełnosprawnością skorzystało z uczestnictwa 

w działaniach realizowanych w ramach projektu „Centrum Aktywności Seniora II" 

dofinansowanego z Funduszy Europejskich, 12 osób z niepełnosprawnością 

skorzystało z „Programu Aktywności Lokalnej na terenie Gminy Więcbork" 

dofinansowanego z Funduszy Europejskich, który obejmował aktywizację społeczno-

zawodową osób zagrożonych wykluczeniem społecznym i zawodowym, 142 osoby 

z niepełnosprawnością skorzystało z Programu Operacyjnego Pomoc Żywnościowa 

2014-2020 - Podprogram 2021 (instytucją zarządzającą programem jest MRPiPS 

w ramach Europejskiego Funduszu Pomocy Najbardziej Potrzebującym, produkty dla 

gminy Więcbork przekazywał Caritas Diecezji Bydgoskiej), 12 osób 

z niepełnosprawnością skorzystało z usług tełeopieki - opasek medycznych w ramach 

projektu „Kujawsko-Pomorska Teleopieka", współfinansowanego ze środków 

UE w ramach EFS. 

2.3. Cel 3 - Polepszenie warunków życiowych osób z niepełnosprawnościami 

Cel operacyjny 3: Polepszenie warunków życiowych osób z niepełnosprawnościami. 

Realizatorzy: 

• Oddział Rejonowy Polskiego Związku Emerytów Rencistów i Inwalidów 

w Więcborku, 

• Powiatowy Zespół do Spraw Orzekania o Niepełnosprawności w Sępólnie Kraj. 

z siedzibą w Więcborku, 

• Dom Pomocy Społecznej w Suchorączku, 

• Zakład Obsługi Oświaty Samorządowej w Sępólnie Kraj., 

• Stowarzyszenie „Pomóż Sobie Pomagając Innym" w Kamieniu Kraj., 
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• Powiatowy Urząd Pracy w Sępólnie Kraj., 

• NZOZ „DOKTÓR" w Sępólnie Kraj., 

• Urząd Miejski w Sępólnie Kraj., 

• Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Sępólnie Kraj. z siedzibą w Więcborku, 

• Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Więcborku, 

• Urząd Gminy Sośno, 

• Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Kamieniu Kraj., 

• Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Sośnie, 

• Stacja Opieki Długoterminowej Caritas w Sępólnie Kraj., 

• Ośrodek Pomocy Społecznej w Sępólnie Kraj. 

Działanie nr 1: Utworzenie na terenie Powiatu Sępoleńskiego wypożyczalni sprzętu. 
Wskaźnik Wynik 

utworzenie wypożyczalni 0 

Działanie nr 2: Rozwój istniejących i tworzenie nowych zakładów rehabilitacji. 
Wskaźniki Wynik 

liczba doposażonych placówek w sprzęt rehabilitacyjny 1 

liczba zakupionego sprzętu rehabilitacyjnego 56 

liczba nowo powstałych zakładów rehabilitacyjnych 0 

Działanie nr 3: Umożliwienie osobom z niepełnosprawnościami udziału w szkoleniach 
i przekwalifikowaniach zawodowych. 

Wskaźniki Wynik 

liczba osób z niepełnosprawnościami korzystająca 
ze szkoleń 

4 

liczba osób z niepełnosprawnościami korzystająca 
z przekwalifikowań zawodowych 

5 

liczba szkoleń zawodowych 0 

Działanie nr 4: Wspieranie pracodawców w tworzeniu i przystosowaniu stanowisk pracy 
dla osób z niepełnosprawnościami stosownie do ich potrzeb i możliwości. 

Wskaźniki Wynik 

liczba przystosowanych stanowisk pracy brak danych 

liczba utworzonych nowych stanowisk pracy brak danych 

liczba rozpoczętych działalności gospodarczych brak danych 

Działanie nr 5: Likwidacja barier transportowych. 

Wskaźniki Wynik 

liczba zakupionych środków transportu 0 
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liczba dostosowanych samochodów 2 

liczba wydanych kart parkingowych 670 

Liczba wydanych legitymacji 772 

liczba osób korzystających z kursu na prawa jazdy 2 

liczba uzyskanych prawa jazdy 2 

Działanie nr 6: Dofinansowanie do likwidacji barier architektonicznych, 
w komunikowaniu się i technicznych w związku z indywidualnymi potrzebami osób 
z niepełnosprawnościami. 

Wskaźnik Wynik 

liczba udzielonych dofinansowań 44 

liczba osób objętych wsparciem 44 

Działanie nr 7: Dofinansowanie do rehabilitacji społecznej i leczniczej. 
Wskaźnik Wynik 

liczba udzielonych dofinansowań 385 

forma udzielonych dofinansowań 8 

Działanie nr 8: Korzystanie z programów celowych Państwowego Funduszu Rehabilitacji 
Osób Niepełnosprawnych, dotyczących przedsięwzięć służących ułatwieniu życia osobom 
z niepełnosprawnościami w środowisku lokalnym. 

Wskaźnik Wynik 

liczba udzielonych dofinansowań 47 

forma udzielonych dofinansowań 14 

Działanie nr 9: Usługi asystenckie i zapewnienie opieki wytchnieniowej dla osób 
z niepełnosprawnościami. 

Wskaźnik Wynik 

liczba udzielonych usług 81.455 

liczba osób objętych wsparciem 222 

Działanie nr 10: W przypadku wyczerpania wszystkich możliwości zapewnienia opieki 
w środowisku, umieszczenie osób wymagających całodobowej opieki w domach pomocy 
społecznej. 

Wskaźnik Wynik 

liczba umieszczonych osób 16 

liczba oczekujących osób na umieszczenie 2 

Działanie nr 11: Zapewnienie osobom z niepełnosprawnościami, na zasadzie równości 
z innymi osobami, dostępu do środowiska, środków transportu, informacji 
i komunikacji, w tym technologii i systemów informacyjno-komunikacyjnych, a także 
do innych urządzeń i usług powszechnie dostępnych lub powszechnie zapewnianych 
poprzez: 
- wdrażanie standardów dostępności obiektów i przestrzeni publicznej, 
- likwidacja barier architektonicznych, technicznych i komunikacyjnych. 
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- dostosowanie przestrzeni publicznej do potrzeb dzieci z nie pełnosprawnościami. 
Wskaźnik Wynik 

liczba wdrożonych standardów dostępności obiektów 
i przestrzeni publicznej 

0 

rodzaj wdrożonych standardów dostępności obiektów 
i przestrzeni publicznej 

0 

liczba likwidacji barier technicznych 0 

rodzaj likwidacji barier technicznych 0 

liczba likwidacji barier architektonicznych 1 

rodzaj likwidacji barier architektonicznych 1 

liczba likwidacji barier komunikacyjnych 0 

rodzaj likwidacji barier komunikacyjnych 0 

liczba dostosowanych przestrzeni publicznych do potrzeb 
dzieci z niepełnosprawnościami 

0 

Działanie nr 1: Utworzenie na terenie Powiatu Sępoleńskiego wypożyczalni sprzętu. 

W 2023 roku na terenie Powiatu Sępoleńskiego nie udało się utworzyć żadnej 

wypożyczalni sprzętu przeznaczonego dla osób z niepełnosprawnościami. 

Działanie nr 2: Rozwój istniejących i tworzenie nowych zakładów rehabilitacji. 

W 2023 roku Stacja Opieki Długoterminowej Caritas w Sępólnie Kraj. doposażyła 

swoją placówkę w nowy sprzęt rehabilitacyjny (56 nowych sprzętów). 

Natomiast nie został utworzony nowy zakład rehabilitacyjny. 

Działanie nr 3: Umożliwienie osobom z niepełnosprawnościami udziału vt' szkoleniach 

i przekwalifikowaniach zawodowych. 

Ważnym aspektem w polepszeniu warunków życiowych osób 

z niepełnosprawnościami jest umożliwienie im udziału w szkoleniach i przekwalifikowaniach 

zawodowych. W 2023 roku PUP w Sępólnie Kraj. w ramach umów szkoleniowych, 4 osobom 

z niepełnosprawnościami udzielił wsparcia w skorzystaniu ze szkolenia. Natomiast 

5 pracowników z niepełnosprawnościami MGOPS w Więcborku wzięło udział w szkoleniach 

podnoszących ich kwalifikacje zawodowe. 
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Działanie nr 4: Wspieranie pracodawców łt> tworzeniu i przystosowaniu stanowisk pracy dla 

osób z niepelnosprawnościami stosownie do ich potrzeb i możliwości. 

W 2023 roku nie uzyskaliśmy odpowiedzi od realizatorów programu czy były 

zgłaszane przez pracodawców nowo utworzone, czy przystosowane stanowiska pracy oraz 

nowo rozpoczęte działalności gospodarcze przez osoby z niepelnosprawnościami. 

Działanie nr 5: Likwidacja barier transportowych. 

Niezbędnym krokiem na rzecz osób z niepelnosprawnościami jest likwidacja barier 

transportowych. 

W 2023 roku nie został zakupiony żaden nowy środek transportu. 

Natomiast 2 osoby z niepelnosprawnościami skorzystały z dofinansowania 

do pomocy w zakupie i montażu oprzyrządowania do posiadanego samochodu oraz 2 osoby 

z niepełnosprawnościami otrzymały dofinansowanie do kursu i egzaminów na prawa jazdy 

kat. B w ramach pilotażowego programu „Aktywny samorząd", realizowanego przez PCPR 

w 2023 roku. Osoby te ukończył}' pozytywnie kurs i egzaminy na prawa jazdy kat. B. 

PZOON w Sępólnie Kraj. w 2023 roku, w celu likwidacji barier transportowych 

wydał 670 kart parkingowych dla osób z niepełnosprawnościami, w tym 19 dla osób przed 

16 rokiem życia i 651 dla osób powyżej 16 roku życia. 

Ponadto PZOON w Sępólnie Kraj. w 2023 roku wydał 772 legitymacje osób 

niepełnosprawnych, w tym 64 dla osób przed 16 rokiem życia i 708 dla osób powyżej 16 roku 

życia, które m.in. uprawniają do korzystania z ulgowych przejazdów. 

Działanie nr 6: Dofinansowanie do likwidacji barier architektonicznych, w komunikowaniu 

się i technicznych w związku z indywidualnymi potrzebami osób z niepełnosprawnościami. 

W 2023 roku PCPR dzięki realizacji zadań powiatu w zakresie rehabilitacji 

społecznej osób z niepełnosprawnościami finansowanych ze środków PFRON, zlikwidował 

44 osobom z niepełnosprawnościami bariery architektoniczne w mieszkaniu/domu, barier}' 

w komunikowaniu się i techniczne. 
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Działanie nr 7: Dofinansowanie do rehabilitacji społecznej i leczniczej. 

Dodatkowo z formy dofinansowania w zakresie zaopatrzenia w przedmioty 

ortopedyczne i środki pomocnicze skorzystało 235 osób z niepełnosprawnościami oraz 

11 osób z niepełnosprawnościami w zakresie zakupu sprzęt rehabilitacyjnego 

za pośrednictwem PCPR. Ponadto w zakresie rehabilitacji społecznej osób 

z niepełnosprawnościami finansowanej ze środków PFRON, z 14-dniowego turnusu 

rehabilitacyjnego skorzystało 89 osób z niepełnosprawnościami. 

Stowarzyszenie Pomóż Sobie Pomagając Innym w Kamieniu Kraj. dzięki wkładowi 

własnemu i dotacji z Urzędu Marszałkowskiego zakupiło łóżko rehabilitacyjne z szafką 

przyłóżkową oraz udzieliło 21 godzin konsultacji z psychologiem. Dodatkowo, dzięki 

wkładzie własnemu i dotacji Stowarzyszenia Nasza Krajna, zostały udzielone konsultacje 

psychologa w zakresie asystencji osób z niepełnosprawnościami dla mieszkańców DPS dla 

Dzieci i Młodzieży w Kamieniu Kraj. 

Natomiast MGOPS w Kamieniu Kraj. udzielił 15 świadczeń w postaci zasiłku 

celowego na zakup leków i leczenie oraz 13 świadczeń w postaci specjalnego zasiłku 

celowego dla osób z niepełnosprawnościami. 

Działanie nr 8: Korzystanie z programów celowych PaństM'owego Funduszu Rehabilitacji 

Osób Niepełnosprawnych, dotyczących przedsięwzięć służących ułatwieniu życia osobom 

z niepełnosprawnościami w środowisku lokalnym. 

Istotnym elementem w polepszeniu warunków życiowych osób 

z niepełnosprawnościami w środowisku lokalnym jest korzystanie z programów celowych 

PFRON. Dlatego od 2012 roku, dzięki przystąpieniu i podpisaniu wieloletniej umowy przez 

Powiat Sępoleński w zakresie realizacji pilotażowego programu „Aktywny samorząd", 

możliwe było udzielenie przez PCPR w 2023 roku, 33 osobom z niepełnosprawnościami 

pomocy w postaci dofinansowań: 

- w zakupie sprzętu elektronicznego lub jego elementów oraz oprogramowania 

- 5 osób, 

- utrzymania sprawności technicznej posiadanego skutera lub wózka inwalidzkiego 

o napędzie elektrycznym - 4 osoby, 

- w zakupie wózka inwalidzkiego o napędzie elektrycznym - 3 osoby, 
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- utrzymania sprawności technicznej posiadanej protezy kończyny, w której 

zastosowano nowoczesne rozwiązania techniczne (co najmniej na III poziomie) -

1 osoba, 

- w zakupie skutera inwalidzkiego o napędzie elektrycznym lub oprzyrządowania 

elektrycznego do wózka ręcznego - 3 osoby, 

- pomocy studentom i uczniom szkół policealnych w opłatach za naukę - 12 osób, 

- w utrzymaniu aktywności zawodowej poprzez zapewnienie opieki dla osoby zależnej, 

tj. dziecka będącego pod opieką osoby niepełnosprawnej i przebywającego w żłobku 

lub przedszkolu, albo pod inną tego typu opieką - 5 osób. 

W ramach realizacji zadania powiatu z rehabilitacji społecznej w zakresie sportu, kultury, 

rekreacji i turystyki osób niepełnosprawnych, finansowanej ze środków PFRON w 2023 roku 

zawarto 6 umów na: 

- „Poznajemy naszą historię - wycieczka do Biskupina" - Gmina Kamień Kraj., 

„Atrakcje turystyczne wskazują i symbolach Mówika odnajdują" - Stowarzyszenie 

„Jesteśmy Tacy Sami" w Sępólnie Kraj., 

Spotkanie opłatkowe dla członków Oddziału Rejonowego PZERiI w Więcborku, 

„XXVIII Wieczór Seniora" - Oddział Rejonowy PZERiI w Więcborku, 

- „Więcborski Dzień Seniora 2023" i „Piknik przyjaźni 2023" - Stowarzyszenie 

Aktywnych Społecznie w Więcborku. 

Ponadto WTZ w Sępólnie Kraj. realizuje program „Zajęcia klubowe 

w WTZ", którego celem jest wsparcie osób z niepełnosprawnościami w utrzymaniu 

samodzielności i niezależności w życiu społecznym i zawodowym, poprzez prowadzenie 

przez warsztat zajęć klubowych jako zorganizowanej formy rehabilitacji. W 2023 r. z zajęć 

klubowych skorzystało 8 osób z niepełnosprawnościami. 

Działanie nr 9: Usługi asystenckie i zapewnienie opieki wytchnieniowej dla osób 

z niepełnosprawnościami. 

Usługi asystenckie i zapewnienie opieki wytchnieniowej dla osób 

z niepełnosprawnościami realizowane są przez ośrodki pomocy z terenu powiatu 

sępoleńskiego. W 2023 roku: 

MGOPS w Kamieniu Kraj. udzielił 4.699 godzin usług dla 11 osób, 

MGOPS w Więcborku udzielił 37.210 godzin usług dla 125 osób, 
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GOPS Sośno udzielił 4.392 godzin usług dla 10 osób, 

OPS w Sępólnie Kraj. udzielił 33.554 godzin usług dla 68 osób. 

Ponadto Zakład Obsługi Oświaty Samorządowej w Sępólnie Kraj. od kwietnia 2022 roku 

do lutego 2023 roku dla 8 dzieci i uczniów z niepełnosprawnościami sprzężonymi lub 

zespołem Aspergera, w 5 szkołach i przedszkolach zatrudniono 8 asystentów uczniów 

0 specjalnych potrzebach edukacyjnych (ASPE). Asystenci w ramach pilotażowego projektu 

zatrudnieni byli przez 10 m-cy w wymiarze 40 godzin tygodniowo (również w godzinach 

popołudniowych i okresie wakacji letnich i zimowych) - 1.600 godzin dla 8 dzieci i uczniów. 

Działanie nr 10: W przypadku wyczerpania wszystkich możliwości zapewnienia opieki 

w środowisku, umieszczenie osób wymagajqcych całodobowej opieki w domach pomocy 

społecznej. 

W przypadku wyczerpania wszystkich możliwości zapewnienia opieki 

w środowisku, następuje umieszczenie osób wymagających całodobowej opieki w domach 

pomocy społecznej. Łącznie w domach pomocy społecznej, działających na terenie Powiatu 

Sępoleńskiego w 2023 roku zostało umieszczonych 16 osób (7 osób z powiatu 

sępoleńskiego). Do domów pomocy społecznej kierowane są osoby przez ośrodki pomocy 

społecznej z terenu zamieszkania osoby, a następnie decyzję o umieszczeniu w domu pomocy 

społecznej wydaje PCPR. Liczba oczekujących osób wynikająca z danych PCPR 

na umieszczenie w domu pomocy społecznej, na terenie Powiatu Sępoleńskiego, wg stanu 

na dzień 31.12.2023 roku wynosiła 2 osoby (są to osoby pochodzące z naszego terenu jak 

1 z innych powiatów). 

Działanie nr 11: Zapewnienie osobom z niepełnosprawnościami, na zasadzie równości 

z innymi osobami, dostępu do środowiska, środków transportu, informacji i komunikacji, 

u' tym technologii i systemów informacyjno-komunikacyjnych, a także do innych urządzeń 

i usług powszechnie dostępnych lub powszechnie zapewnianych poprzez: 

wdrażanie standardów dostępności obiektów i przestrzeni publicznej, 

likwidacja barier architektonicznych, technicznych i komunikacyjnych, 

dostosowanie przestrzeni publicznej do potrzeb dzieci z niepełnosprawnościami. 
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Urząd Gminy Sośno zlikwidował w swoim urzędzie barierę architektoniczną 

w postaci zakupu i montażu zewnętrznego podnośnika pionowego. 

Natomiast NZOZ „DOKTÓR" wystąpił z wnioskiem do Burmistrza Sępólna 

Krajeńskiego o dodatkowe rozwiązanie dla osób chorych i niepełnosprawnych poprzez 

umożliwienie parkowania przez 30 minut bez opłat w pobliżu Domu Zdrowia Aronia 

w Sępólnie Kraj., gdyż obecnie w okolicy są wyłącznie płatne parkingi, co stanowi 

utrudnienie dla osób chorych i z niepełnosprawnościami. 

2.4. Cel 4 - Wspieranie rodzin z dziećmi z niepełnosprawnościami 

Cel operacyjny 4: Wspieranie rodzin z dziećmi z niepełnosprawnościami. 

Realizatorzy: 

• Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Więcborku, 

• Biuro Obsługi Oświaty Samorządowej w Więcborku, 

• Miejsko-Gminny Zespół Usług Oświatowych w Kamieniu Kraj., 

• Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Kamieniu Kraj., 

• Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna w Sępólnie Kraj., 

• Urząd Miejski w Sępólnie Kraj., 

• Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Sępólnie Kraj. z siedzibą w Więcborku, 

• Urząd Gminy Sośno, 

• Zakład Obsługi Oświaty Samorządowej w Sępólnie Kraj. 

Działanie nr 1: Edukacja dzieci i młodzieży poprzez wspieranie rozszerzania klas 
integracyjnych w szkołach, oddziałów w przedszkolach. 

Wskaźnik Wynik 

liczba nowo powstałych szkól 0 

liczba nowo powstałych klas 0 

liczba nowo powstałych oddziałów integracyjnych 6 

Działanie nr 2: Podejmowanie działań zmierzających do ograniczenia skutków 
niepełnosprawności u dzieci poprzez: 
- zapewnienie opieki pedagogiczno-psychologicznej i logopedycznej; 
- opracowanie i realizowanie indywidualnych programów edukacyjno-terapeutycznych, 

dostosowanych do możliwości dzieci z niepełnosprawnościami w oparciu o diagnozę 
wskazującą na potencjał rozwojowy dziecka; 

- organizowanie działań wczesnego wspomagania rozwoju, które mają na celu 
pobudzenie psychoruchowego i społecznego rozwoju dziecka od chwili wykrycia 
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niepełnosprawności do podjęcia nauki w szkole. 
Wskaźniki Wynik 

liczba udzielonych usług pedagogicznych 1.939 

liczba wydanych opinii o potrzebie wczesnego wspomagania 
rozwoju 

40 

liczba udzielonych usług psychologicznych 1.152 

liczba udzielonych usług logopedycznych 823 

liczba osób korzystająca z usług 1.874 

liczba osób podlegających indywidualnym programom 
edukacyj no-terapeutycznym 

233 

liczba wydanych orzeczeń o potrzebie kształcenia 
specjalnego 

233 

liczba udzielonych terapii psychologicznych 329 

liczba udzielonych terapii pedagogicznych 900 

liczba udzielonych terapii logopedycznych 727 

Działanie nr 3: Udzielanie poradnictwa i wsparcia dla rodzin z dziećmi 
z niepełnosprawnościami, w tym poradnictwa psychologicznego, pracy socjalnej oraz 
dofinansowaó ze środków PFRON do zadań z zakresu rehabilitacji społecznej osób 
z niepełnosprawnościami oraz podejmowanie inicjatyw z zakresu organizacji sportu, 
kultury, rekreacji i turystyki. 

Wskaźniki Wynik 

liczba udzielonych porad 2.067 

rodzaj udzielonych porad 18 

liczba rodzin objętych wsparciem 439 

liczba udzielonych dofinansowań ze środków PFRON dla 
dzieci 

81 

Działanie nr 4: Tworzenie grup samopomocowych. 

Wskaźniki Wynik 

liczba utworzonych grup samopomocowych 1 

liczba uczestników grup samopomocowych 9 

Działanie nr 1: Edukacja dzieci i młodzieży poprzez wspieranie rozszerzania klas 

integracyjnych w szkołach, oddziałów w przedszkolach. 

Istotnym elementem wspierania rodzin z dziećmi z niepełnosprawnościami jest 

edukacja dzieci i młodzieży, dzięki wspieraniu i rozszerzaniu klas integracyjnych w szkołach 

czy oddziałach przedszkolnych. W 2023 roku: 

32 



- w Gminie Więcbork powstały 2 nowe oddziały integracyjne w SP w Jastrzębcu, 

- w Gminie Sośno powstały 4 nowe oddziały integracyjne w SP w Wąwelnie. 

Działanie nr 2: Podejmowanie działań zmierzających do ograniczenia skutków 

niepełnosprawności u dzieci poprzez: 

- zapewnienie opieki pedagogiczno-psychologicznej i logopedycznej; 

- opracowanie i realizowanie indywidualnych programów edukacyjno-terapeutycznych, 

dostosowanych do możliwości dzieci z niepełnosprawnościami w oparciu o diagnozę 

wskazującą na potencjał rozwojowy dziecka; 

- organizowanie działań wczesnego wspomagania rozwoju, które mają na celu pobudzenie 

psychoruchowego i społecznego rozwoju dziecka od chwili wybycia niepełnosprawności 

do podjęcia nauki w szkole. 

Innym elementem wspierania rodziny z dziećmi z niepełnosprawnościami jest 

podejmowanie działań zmierzających do ograniczenia skutków niepełnosprawności u dzieci, 

poprzez podejmowanie następujących działań na rzecz dzieci: 

- 16 dzieci z niepełnosprawnościami skorzystało z 695 godzin usług pedagogicznych, 

162 godzin usług psychologicznych, 236 godzin usług logopedycznych, 356 godzin 

terapii zajęciowej zorganizowanych przez MGOPS w Więcborku w ramach 

specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi, 

świadczonymi w miejscu zamieszkania osoby z niepełnosprawnościami, 

- 1 dziecko skorzystało z 6 godzin usług pedagogicznych oferowanych przez 

MGOPS w Kamieniu Kraj., 

- 6 dzieci z niepełnosprawnościami skorzystało z 14 godzin usług pedagoga, 

3 godzin usług psychologa, 7 warsztatów dla dzieci i młodzieży, w tym 

socjoterapeutyczne w ramach projektu partnerskiego „Rodzina w Centrum 3" 

realizowanego przez PCPR, 

- w SP w Przepałkowie i Wąwelnie udzielono 130 usług pedagogicznych, 109 usług 

psychologicznych, 76 usług logopedycznych dla 211 uczniów, 

- w SP w Sośnie, Przepałkowie i Wąwelnie udzielono 105 uczniom terapii 

psychologicznej, 167 uczniom terapii pedagogicznej, 116 uczniom terapii 

logopedycznej, 

- w Gminie Kamień Kraj. w szkołach i przedszkolach udzielono 33 godzin 

tygodniowo usług pedagoga i 30 godzin tygodniowo usług pedagoga specjalnego, 



38 godzin tygodniowo usług logopedycznych i 30 godzin tygodniowo usług 

psychologicznych dla 192 uczniów, ponadto 3 dzieci skorzystała z terapii 

psychologicznej, 192 dzieci z terapii pedagogicznej, 115 dzieci z terapii 

logopedycznej, 

- w Gminie Więcbork w szkołach podstawowych w Pęperzynie, w Runowie, 

w Sypniewie, w Jastrzębcu, w Zakrzewku, w Więcborku i w Gminnym Przedszkolu 

w Więcborku udzielono 366 usług pedagogicznych, 91 usług logopedycznych 

i 96 usług psychologicznych dla 56 uczniów, ponadto udzielono 152 terapii 

psychologicznej, 508 terapii pedagogicznej i 349 terapii logopedycznych. 

Ponadto z danych Urzędu Miasta w Sępólnie Kraj. wynika, że w każdej szkole na terenie 

gminy Sępólno Kraj. zatrudniony jest pedagog, pedagog specjalny, w niektórych (brak kadr) 

psycholog. Usługi pedagogiczne udzielane są na bieżąco. Dzieci z niepełnosprawnościami 

sprzężonymi i zespołem Aspergera korzystają dodatkowo ze wsparcia nauczyciela 

wspomagającego lub pomocy nauczyciela. Usługi psychologiczne na terenie szkół w gminie 

Sępólno Kraj. udzielane są na bieżąco wg potrzeb. W każdej szkole i przedszkolu, 

po przeprowadzeniu badań wewnętrznych realizowane są zajęcia logopedyczne. Zajęcia 

te są realizowane indywidualnie i w grupach do 4 dzieci i uczniów na bieżąco wg potrzeb. 

W 2023 roku udzielono 2.115 usług w/w zakresie, dla 482 osób. 

Jedną w głównych gałęzi pracy PPP w Sępólnie Kraj. jest działalność orzecznicza 

i opiniodawcza. Wydaje ona orzeczenia w sprawach: 

kształcenia specjalnego dla uczniów niepełnosprawnych: niesłyszących, 

słabosłyszących, niewidomych, słabowidzących, z niepełnosprawnością ruchową, 

(w tym z afazją), z autyzmem (w tym z zespołem Aspergera), z niepełnosprawnością 

intelektualną w stopniu lekkim, umiarkowanym i znacznym, z niepełnosprawnościami 

sprzężonymi oraz dla uczniów niedostosowanych społecznie lub zagrożonych 

niedostosowaniem społecznym, 

zajęć rewalidacyjno-wychowawczych dla uczniów z niepełnosprawnością 

intelektualną w stopniu głębokim, 

- opinii o potrzebie wczesnego wspomagania rozwoju dziecka od czasu wykrycia 

niepełnosprawności, aż do rozpoczęcia nauki w szkole. 

Ponadto poradnia kwalifikuje dziecko do odpowiednich form pomocy psychologiczno-

pedagogicznej, zaleca dostosowania treści, metod i organizacji nauczania do indywidualnych 

możliwości psychofizycznych dziecka/ucznia, wskazuje na odpowiednie wyposażenie 

34 



i oprzyrządowanie stanowiska ucznia zgodnie z jego niepełnosprawnością. W 2023 roku 

poradnia przeprowadziła następujące działania: 

udzieliła 665 diagnoz pedagogicznych, 

- wydała 40 opinii o potrzebie wczesnego wspomagania rozwoju, 

- udzieliła 752 diagnoz psychologicznych, 

- udzieliła 382 diagnoz logopedycznych, 

wydała 233 orzeczenia o potrzebie kształcenia specjalnego, 

udzieliła 69 terapii psychologicznych, 

- udzieliła 33 terapii pedagogicznych, 

- udzieliła 147 terapii logopedycznych. 

Ponadto z usług poradni skorzystało 1.392 osób, a 233 osoby podlegały indywidualnemu 

programowi edukacyjno-terapeutycznemu (IPET). 

Działanie nr 3: Udzielanie poradnictwa i wsparcia dla rodzin z dziećmi 

z niepelnosprawnościami, w tym poradnictwa psychologicznego, pracy socjalnej oraz 

dofinansowań ze środków PFRON do zadań z zakresu rehabilitacji społecznej osób 

z niepelnosprawnościami oraz podejmowanie inicjatyw z zakresu organizacji sportu, kultury, 

rekreacji i t wy styki. 

W 2023 roku MGOPS w Więcborku w ramach specjalistycznych usług 

opiekuńczych dla 26 osób (w tym 16 dzieci) z zaburzeniami psychicznymi skorzystało 

z 1.449 porad, które obejmowały uczenie się i rozwijanie umiejętności niezbędnych 

do samodzielnego życia, w tym zwłaszcza kształtowania umiejętności zaspokojenia 

podstawowych potrzeb życiowych i umiejętności społecznego funkcjonowania, motywowania 

do aktywności, leczenia i rehabilitacji, prowadzenia treningów umiejętności samoobsługi 

i umiejętności społecznych oraz wspieranie, także w formie asystowania w codziennych 

czynnościach życiowych, porady z zakresu zabezpieczenia społecznego osoby 

z niepełnosprawnościami. Ponadto 39 rodzin z dziećmi z niepełnosprawnościami skorzystało 

z pracy socjalnej (w tym z poradnictwa socjalnego) świadczonej przez pracowników 

socjalnych. W 2023 roku PCPR udzieliło 6 rodzinom zastępczym z dziećmi 

z niepełnosprawnościami 42 porad w ramach projektu „Rodzina w Centrum 3" w postaci: 

- specjalistycznego poradnictwa pedagogicznego - 18 porad, 

- specjalistycznego poradnictwa psychologicznego - 8 porad, 
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- udziału w grupie wsparcia - 7 spotkań. 

- udziału w warsztacie dla dzieci i młodzieży, w tym socjoterapeutycznym 

- 7 warsztatów, 

- udziału w warsztacie wzmacniającym kompetencje rodzicielskie dla rodzin 

zastępczych i naturalnych - 2 warsztaty. 

Ponadto przy PCPR od 2016 roku funkcjonuje grupa wsparcia dla rodziców dzieci 

z niepełnosprawnościami z terenu powiatu sępoleńskiego, składająca się z 9 członków. 

W 2023 roku grupa skorzystała z 12 spotkań z pedagogiem. Natomiast w ramach Punktu 

Specjalistycznego Poradnictwa, działającego przy PCPR, radca prawny udzielił 177 

bezpłatnych porad prawnych dła mieszkańców powiatu sępoleńskiego, wśród których 

osobami korzystającymi, były osoby z niepełnosprawnościami. Biuro Obsługi Oświaty 

Samorządowej w Więcborku, z informacji uzyskanych ze SP nr 2 w Więcborku, 

SP w Pęperzynie, SP w Zakrzewku, SP w Sypniewie i Gminnego Przedszkola w Więcborku 

przekazały informacje o 89 udzielonych poradach w postaci konsultacji specjalistów 

z rodzicami, poradnictwo psychologiczno-pedagogiczne, rozmowy z psychologiem, wsparcie 

logopedyczne dla 48 rodzin. Natomiast SP w Sośno i Wąwelnie udzieliła 229 porad w postaci 

konsultacji indywidualnych, poradnictwa, psychoedukacji, wzmocnienia kompetencji 

społecznych dla 229 rodzin. MGOPS w Kamieniu Kraj. udzielił 82 rodzinom indywidualnych 

porad wg potrzeb w ramach pracy socjalnej. Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna udzieliła 

69 konsultacji. Łącznie udzielono 2.067 porad dla 439 rodzin. 

PCPR w zakresie rehabilitacji społecznej ze środków PFRON udzieliło wsparcia 

81 dzieciom z niepełnosprawnościami. Były to takie działania jak: 

- dofinansowania do turnusów rehabilitacyjnych -10 dzieci z niepełnosprawnościami 

otrzymało dofinansowanie, 

- dofinansowania do zaopatrzenia w przedmioty ortopedyczne i środki pomocnicze 

- 16 dzieci z niepełnosprawnościami otrzymało dofinansowanie, 

- dofinansowania do likwidacji barier w komunikowaniu się i technicznych - 5 dzieci 

z niepełnosprawnościami otrzymało dofinansowanie, 

- dofinansowanie do sprzętu rehabilitacyjnego - 2 dzieci z niepełnosprawnościami 

otrzymało dofinansowanie, 

- dofinansowania w zakresie organizacji sportu, kultury, rekreacji i turystyki dla dzieci 

i młodzieży z niepełnosprawnościami - na rzecz 46 dzieci z niepełnosprawnościami, 
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- dofinansowania w ramach pilotażowego programu „Aktywny samorząd" - 2 dzieci 

z niepełnosprawnościami otrzymało dofinansowanie do fotelika samochodowego. 

Działanie nr 4: Tworzenie grup samopomocowych. 

W 2023 roku przy PCPR funkcjonowała jedna grupa samopomocowa dla rodzin 

z dziećmi z niepełnosprawnościami licząca 9 uczestników. 

3. Wnioski 

Rok 2023 pod względem działań podejmowanych na rzecz osób 

z niepełnosprawnościami można zaliczyć do udanych. 

Większość podmiotów, która przedstawiła swoje dokonania na potrzeby niniejszego 

sprawozdania, realizowała działania dzięki otrzymanym dotacjom ze środków krajowych, jak 

i europejskich. Środki te najczęściej pozyskiwane były z Europejskiego Funduszu 

Społecznego (EFS) oraz Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych 

(PFRON). Część zadań finansowana była również ze środków własnych powiatu, gminy, 

instytucji i organizacji pozarządowych. 

W działaniach na rzecz osób z niepełnosprawnościami, prócz instytucji, które 

głównie zajmują się wsparciem w tym zakresie, mają swój udział placówki oświatowe, które 

w ramach oddziaływań wychowawczych i edukacyjnych propagowały idee równości 

i tolerancji oraz podejmowały działania mające na celu przybliżenie problematyki osób 

z niepełnosprawnościami wśród dzieci i młodzieży, a także wśród rodziców. 

Realizując cele wynikające z „Powiatowego programu działania na rzecz osób 

z niepełnosprawnościami w Powiecie Sępoleńskim na lata 2022-2030", można zauważyć 

pogłębiający się rozwój oraz współpracę na rzecz osób z niepełnosprawnościami. 

Pomimo tak rozwiniętego procesu wspierania osób z niepełnosprawnościami, pewne 

obszary nadal wymagają ulepszenia, zwiększenia nakładów finansowych na rehabilitację 

społeczną, zawodową i leczniczą. 
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